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KẾ HOẠCH  

Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2025 

Thực hiện Kế hoạch số 139/KH-SGDĐT ngày 04/3/2025 của Sở Giáo dục 

và Đào tạo tỉnh Tiền Giang về phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2025; 

Thực hiện Kế hoạch số 382/KH-PGDĐT ngày 05/3/2025 của của Phòng 

Giáo dục và Đào tạo thành phố Mỹ Tho về việc phổ biến, giáo dục pháp luật 

năm 2025. 

Trường Tiểu học Hồ Văn Nhánh xây dựng Kế hoạch phổ biến, giáo dục 

pháp luật năm 2025 với các nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tuyên truyền, phổ biến kịp thời các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp 

luật của Nhà nước, nhất là các văn bản mới được ban hành và liên quan thiết thực 

đến đời sống, lao động và học tập của viên chức, người lao động (VCNLĐ) và 

học sinh (HS) để nắm bắt kịp thời và thực hiện nghiêm túc. 

Thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 139/KH-SGDĐT ngày 04/3/2025 của 

Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Tiền Giang về phổ biến, giáo dục pháp luật 

(PBGDPL) năm 2025; Kế hoạch số 382/KH-PGDĐT ngày 05/3/2025 của của 

Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Mỹ Tho về việc phổ biến, giáo dục pháp 

luật năm 2025; đưa công tác PBGDPL phát triển ổn định, bền vững, đi vào chiều 

sâu, thiết thực, hiệu quả, góp phần bảo đảm thực hiện đầy đủ quyền được thông 

tin về pháp luật của công dân. 

Nâng cao chất lượng công tác PBGDPL, ý thức pháp luật cho VCNLĐ và 

HS trong trường góp phần ổn định môi trường giáo dục và nâng cao chất lượng 

giáo dục toàn diện, tăng cường hiệu quả quản lý nhà nước về giáo dục. 

2. Yêu cầu 

Kế thừa kết quả và kinh nghiệm triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao chất 

lượng công tác PBGDPL trong nhà trường” giai đoạn 2016 – 2021; tiếp tục thực 

hiện Kế hoạch số 370/KH-UBND ngày 25/11/2022 của UBND tỉnh triển khai 

thực hiện Chương trình “Tăng cường công tác PBGDPL trong các cơ sở giáo 
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dục nghề nghiệp giai đoạn 2022 – 2027” trên địa bàn tỉnh Tiền Giang, bảo đảm 

tính liên tục và tính hệ thống của công tác PBGDPL. 

Phối hợp chặt chẽ giữa các bộ phận trong trường để bảo đảm triển khai sâu 

rộng, toàn diện, đồng bộ các hình thức PBGDPL trong nhà trường. Tiếp tục đổi 

mới, đa dạng hoá các hình thức PBGDPL, đảm bảo công tác PBGDPL ngày 

càng có nề nếp, có trọng tâm, trọng điểm, đồng bộ, thống nhất, hiệu quả trên 

phạm vi nhà trường; kết hợp giáo dục chính khoá với giáo dục ngoại khoá; phối 

hợp công tác giáo dục pháp luật với công tác giáo dục đạo đức và việc thực hiện 

các cuộc vận động, các phong trào thi đua lớn của ngành. 

Thực hiện công tác PBGDPL trong trường chú trọng giáo dục ý thức tuân 

thủ, chấp hành pháp luật của HS để hình thành nhân cách con người Việt Nam 

phát triển toàn diện. 

Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động PBGDPL. Tăng 

cường sự phối hợp giữa các phòng, ban và các cơ quan, tổ chức liên quan trong 

công tác PBGDPL; đảm bảo các điều kiện cho việc triển khai công tác PBGDPL 

trong trường, góp phần ổn định môi trường giáo dục và nâng cao chất lượng 

giáo dục. 

II. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Nội dung 

Quán triệt, nâng cao nhận thức, phát huy vai trò, trách nhiệm của mỗi 

VCNLĐ và HS trong trường đối với công tác PBGDPL, góp phần tích cực thực 

hiện Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp và 

nhiệm vụ chính trị được giao. 

Tổ chức thi hành nghiêm, đồng bộ Luật PBGDPL và các văn bản hướng 

dẫn thi hành; chú trọng hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ, tháo gỡ khó khăn, vướng 

mắc trong công tác PBGDPL trong trường; tập trung xây dựng, nhân rộng các 

mô hình điểm, hiệu quả; kiểm tra, sơ kết, tổng kết việc thực hiện; đề xuất sửa 

đổi, bổ sung, ban hành mới phù hợp với yêu cầu thực tiễn. 

Rà soát, chuẩn hoá, hoàn thiện nội dung chương trình, sách giáo khoa, sách, 

tài liệu tham khảo phục vụ việc dạy và học pháp luật trong trường; đổi mới 

phương pháp giảng dạy kiến thức pháp luật trong trường gắn với đổi mới chương 

trình, sách giáo khoa theo chương trình giáo dục phổ thông tổng thể. 

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về PBGDPL trong trường; kiện toàn tổ 

chức, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ. 

Đổi mới nội dung, hình thức PBGDPL gắn với ứng dụng công nghệ thông tin. 
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Khuyến khích, huy động mọi nguồn lực trong trường tham gia PBGDPL, 

tham gia tư vấn, hỗ trợ pháp lý, cung cấp thông tin, tài liệu pháp luật miễn phí 

trong nhà trường; phát huy vai trò, trách nhiệm xã hội của các bộ phận nghiên 

cứu, người làm công tác pháp luật tham gia PBGDPL cho VCNLĐ, HS trong 

trường. 

2. Giải pháp 

- Thời gian bắt đầu triển khai, thực hiện: quý I năm 2025. 

- Tiếp tục thực hiện nội dung chương trình, giáo trình, sách giáo khoa, tài 

liệu tham khảo phục vụ giảng dạy, học tập môn Giáo dục công dân, đạo đức 

theo hướng tinh giản, hiện đại, thiết thực, phù hợp với tâm lý, lứa tuổi học sinh. 

Thời gian thực hiện: cả năm. 

- Đổi mới phương pháp giảng dạy pháp luật chính khóa, hoạt động ngoại 

khóa, ưu tiên giáo dục kỹ năng thực hành, kỹ năng sống để phát huy tính chủ 

động, sáng tạo cho học sinh; xây dựng bài giảng điện tử, các mô hình trực quan, 

tình huống pháp lý thực tiễn trong giảng dạy. Thời gian thực hiện: cả năm. 

- Triển khai thực hiện Quyết định số 1260/QĐ-TTg ngày 19/7/2021 của 

Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình “Tăng cường công tác PBGDPL 

trong các cơ sở giáo dục nghề nghiệp giai đoạn 2022 – 2027”; Kế hoạch số 

370/KH-UBND ngày 25/11/2022 của UBND tỉnh triển khai thực hiện Chương 

trình “Tăng cường công tác PBGDPL trong các cơ sở giáo dục nghề nghiệp giai 

đoạn 2022 – 2027  trên địa bàn tỉnh Tiền Giang. Thời gian thực hiện: cả năm. 

- Tham dự các lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ năng PBGDPL 

cho đội ngũ VC phụ trách công tác PBGDPL, người làm công tác liên quan đến 

chế độ, chính sách đối với nhà giáo. Triển khai văn bản quy phạm pháp luật cho 

VCNLĐ, HS trong trường. Thời gian thực hiện: cả năm. 

- Triển khai công tác PBGDPL trên trang mạng xã hội, cổng thông tin điện 

tử của trường. Thời gian thực hiện: cả năm. 

- Triển khai thực hiện sinh hoạt tài liệu Ngày pháp luật hàng tháng do Hội 

đồng Phối hợp PBGDPL tỉnh Tiền Giang biên soạn. Thời gian thực hiện: cả năm. 

- Thực hiện thiết thực, hiệu quả Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ 

nghĩa Việt Nam 9/11. Thời gian thực hiện: tháng 9, 10, 11. 

- Báo cáo tổng kết năm kết quả thực hiện công tác PBGDPL. Thời gian 

thực hiện: tháng 12. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
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Ban Giám hiệu, các bộ phận trong trường tổ chức triển khai, thực hiện kế 

hoạch này theo các nội dung trên, đảm bảo đầy đủ các nội dung, phù hợp với 

tình hình, điều kiện thực tế. Bộ phận Văn thư gửi Kế hoạch PBGDPL năm 2025 

trước ngày 13/3/2025 và báo cáo kết quả thực hiện vào ngày 29/10/2025 về Phòng 

Giáo dục và Đào tạo thành phố Mỹ Tho qua Văn phòng điện tử (thầy Huỳnh 

Công Trường) để tổng hợp báo cáo theo quy định. 

Lưu ý: Kế hoạch và báo cáo công tác PBGDPL năm là tiêu chí chấm điểm thi 

đua (lĩnh vực pháp chế) của trường. 

Trên đây là Kế hoạch PBGDPL năm 2025 của Trường Tiểu học Hồ Văn 

Nhánh. Đề nghị các bộ phận trong trường tổ chức triển khai thực hiện nghiêm, 

có hiệu quả thiết thực các nội dung trên./. 

Nơi nhận: 
- PGDĐT thành phố Mỹ Tho; 

- BGH, các bộ phận, Tổ CM; 

- Lưu: VT. 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Ba 
 

 


